
Pag. 1/ 5

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 
PROVINCIA DI PISA 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 32 del 20/06/2024 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE AI SENSI DEGLI 
ARTT. 12 E SEGUENTI DEL D.P.R. N. 223/1967 E DELL’ART. 41, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno duemilaventiquattro il giorno 20 del mese di Giugno alle ore 18:00, nella Sede Comunale, 
convocato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale.

(omissis il verbale)

Presiede il Il Sindaco Fabio Mini

Dei componenti il Consiglio Comunale:

PRESENTE ASSENTE
1 MINI FABIO SINDACO P
2 GHIRIBELLI MONICA Consigliere P
3 SGUEO NICOLA Consigliere P
4 BARTOLI DAVIDE Consigliere P
5 CALO' GIUSEPPE Consigliere P
6 DE DONATO FILOMENA Consigliere P
7 GAMBACCINI CLAUDIA Consigliere P
8 CRETELLA VITTORIO Consigliere P
9 ILLUMINATI GIANCARLO Consigliere P
10 MARIOTTI PAOLA Consigliere P
11 FRULLINI LILIA Consigliere P
12 FIASCHI EMANUELE Consigliere P
13 GROSSI FEDERICO Consigliere P
14 DURANTI ILARIA Consigliere P
15 BOLDRINI DAVID Consigliere P
16 BENEDETTI SIMONE Consigliere P
17 VALORI SILVIA Consigliere P

TOTALE 17 0

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale D.ssa Adriana Viale incaricato della redazione 
del verbale.



Pag. 2/ 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’08-09 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale;

Atteso che a norma dell’art. 41, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/00 e successive 
modificazioni ed integrazioni, il Consiglio Comunale, nella prima seduta, deve eleggere tra i propri 
componenti, la Commissione Elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del decreto 
del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223;

Visti pertanto gli articoli 12, 13 e 14 del “T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato 
attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 
223 e successive modificazioni, articoli che qui di seguito si riportano nella formulazione attuale:

Art. 12 “ Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del
Sindaco  e della Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. 

La Commissione rimane in  carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo
Consiglio. La Commissione è composta  dal  Sindaco e da tre componenti effettivi

e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta
consiglieri…(omissis)”;

Art. 13 “Per l’elezione dei componenti effettivi della commissione elettorale
comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono
proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché

non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri
pari o inferiore a 50….( omissis). A parità di voti è proclamato eletto il più

anziano    di età;
Art. 14 “ La commissione elettorale comunale è presieduta dal sindaco. Qualora il
sindaco sia assente, impedito o non in carica, ne fa le veci l’assessore delegato o

l’assessore anziano…………( omissis).
Le funzioni di segretario sono esercitate dal segretario comunale o da un

funzionario da lui delegato………..( omissis);

         Preso atto che ai sensi dell’art. 2, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Legge 
Finanziaria 2008) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”:
     

- le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta di revisione 
delle liste elettorali, sono attribuite  al responsabile  dell’ufficio elettorale comunale;

- l’incarico di componente delle commissioni elettorali comunali è gratuito, ad eccezione 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

- in tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione di quelle che 
riguardano l’aggiornamento dell’albo degli scrutatori e la nomina degli stessi in occasione 
delle consultazioni elettorali, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve 
intendersi effettuato al responsabile dell’ufficio elettorale comunale;

 
Visto il provvedimento sindacale n. 03 del 01.02.2022 con il quale è stata individuata la 

D.ssa Daria Romiti Responsabile del Settore n. 1 “Affari generali e servizi al cittadino” e pertanto 
Responsabile dei Servizi Demografici ed Ufficio  Elettorale incaricata della tenuta e revisione delle 
liste elettorali;

       Preso atto che:
 



Pag. 3/ 5

l’elezione deve essere effettuata in un’unica votazione e con l’intervento di almeno la 
metà dei consiglieri assegnati al comune;
per l’elezione dei componenti effettivi della commissione ciascun consigliere scrive sulla 
propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro che hanno ottenuto il 
maggior numero di voti purché non inferiore a tre e, a parità di voti, è eletto il più 
anziano di età;
nella commissione deve essere rappresentata la minoranza, nel caso in cui non sia 
riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;
il Sindaco presiede la commissione e non prende parte alla votazione ma è conteggiato ai 
fini della validità della seduta del consiglio;
con votazioni separate e con le stesse modalità vengono eletti  i membri supplenti;

I membri supplenti prendono parte alle operazioni della commissione soltanto in mancanza 
dei componenti effettivi ed in corrispondenza delle votazioni con le quali gli uni e gli altri sono 
risultati eletti dal Consiglio comunale;
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 6 del Regolamento dei controlli interni, 
che si allega all'originale del presente atto;
 

Dato atto altresì che per il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, si prescinde dal rilascio del parere di 
regolarità contabile;

Prima di procedere alla votazione il Sindaco nomina scrutatori per la seduta i seguenti 
Consiglieri Comunali:

- Mariotti Paola,
- Duranti ilaria,
- Valori Silvia;

 
Procedutosi alla prima votazione per gli effettivi, con l’assistenza degli scrutatori e secondo i 

criteri indicati nell’art. 13 del T.U.  223/1967, si ha il seguente risultato:
  
Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri votanti  n. 16  (escluso il Sindaco)
 
Ottengono voti i Consiglieri Sigg.:
 

- Cretella Vittorio n. voti 6,
- Fiaschi Emanuele n. voti 5,
- Duranti Ilaria n. voti 3,
- Benedetti Simone n. voti 2

Risultano pertanto eletti:

- Cretella Vittorio,
- Fiaschi Emanuele,
- Duranti Ilaria.



Pag. 4/ 5

Procedutosi alla seconda votazione, per i supplenti, con l’assistenza degli scrutatori e 
secondo i criteri indicati nell’art. 13 del T.U. 223/1967 si ha il seguente risultato:

             Consiglieri presenti n. 17
 Consiglieri votanti   n. 16 (escluso il Sindaco)
 
Ottengono voti i consiglieri Sigg.:

-  Mariotti Paola n.voti 6,
-  Gambaccini Claudia n. voti 5,
-  Benedetti Simone n. voti 5.

 
Risultano pertanto eletti:

- Mariotti Paola,
- Gambaccini Claudia,
- Benedetti Simone.

Sentita la proclamazione degli eletti da parte del Sindaco;

Con voti favorevoli UNANIMI, voti resi e riscontrati nei modi e termini di legge;
 

D E L I B E R A

Di nominare componenti della Commissione Elettorale Comunale quali membri effettivi e 
membri supplenti, rispettivamente i seguenti Consiglieri, dando atto che il Sindaco è membro 
effettivo e Presidente della stessa:
                   
                  MEMBRI EFFETTIVI
                  Consiglieri (per la minoranza): Duranti Ilaria,

                  Consiglieri (per la maggioranza): Cretella Vittorio e Fiaschi Emanuele.
 
 
                  MEMBRI SUPPLENTI
                  Consiglieri (per la minoranza): Benedetti Simone,

                  Consiglieri (per la maggioranza): Mariotti Paola e Gambaccini Claudia.
                                                    

DI PRENDERE ATTO CHE:
- l’art. 2, comma 30, della legge 244/07 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2008) ha circoscritto le competenze della 
Commissione Elettorale Comunale alle sole funzioni di aggiornamento dell’albo degli scrutatori e 
nomina degli stessi in occasione delle consultazioni elettorali;

- la stessa norma prevede che l’incarico di componente delle commissioni elettorali 
comunali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

- le funzioni di responsabile dell’ufficio elettorale comunale sono state attribuite, con 
provvedimento del Sindaco n. 03 del 01.02.2022, alla D.ssa Daria Romiti Responsabile del Settore 
1 - Responsabile Servizi Demografici;



Pag. 5/ 5

- ai sensi dell’art. 12 del T.U. 20/03/1967 n° 223, la Commissione funzionerà per tutto il 
periodo durante il quale resterà in carica l’attuale Consiglio Comunale e fino all’insediamento della 
Commissione eletta dal nuovo Consiglio Comunale;

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti favorevoli UNANIMI, voti resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line del Comune e diverrà esecutivo ai sensi, 

rispettivamente, dell’art. 124, comma 1 e dell’art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/00.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  Segretario Generale  Il Sindaco

Adriana Viale Fabio Mini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.


